
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    554    DEL     04/07/2023 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA - SPONSORIZZAZIONI EVENTI TURISTICI 
E PROMOZIONALI  IN PROGRAMMA ANNO 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 585 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 554 del 04/07/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• il  programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2023, redatto dal 
competente Ufficio e condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO che il Comune di Cattolica:

• è da sempre attento alla programmazione di eventi, iniziative e manifestazioni: 
culturali, sportive, di intrattenimento, ecc.., che possano intrattenere gli ospiti della 
città e attirare nuovi visitatori allo scopo di valorizzare il territorio e incrementare 
l’economia locale;

• veicola e promuove l'immagine della città di Cattolica allo scopo di incrementare 
l'affluenza turistica;

DATO ATTO che con protocollo Ente PEC n. 13962 del 7/04/2023 ad oggetto: 
“Richiesta contributo per la realizzazione di eventi turistici e promozionali” è stata inviata a HERA 
Spa, Viale C. Berti Pichat 2/4 – 40127 Bologna, una richiesta di sponsorizzazione a 
sostegno delle iniziative/eventi organizzati dal Comune di Cattolica, in programma nel 
2023;

VISTA la comunicazione pervenuta da HERA Spa in data 30/05/2023 con la quale 
si concede una sponsorizzazione di € 3.000,00 + iva = € 3.660,00 a sostegno delle attività: 
eventi, manifestazioni, ecc.. turistiche e promozionali, che verranno realizzate nel corso 
dell’anno 2023;

DATO ATTO che  con protocollo Ente PEC n. 13961 del 7/04/2023 è stata inviata 
a SGR  SERVIZI S.p.A., Via Chiabrera n. 34/B - Rimini (RN) - P.IVA 00338000409, una 
richiesta di sponsorizzazione a sostegno delle manifestazioni estive 2023;

VISTA la comunicazione pervenuta da SGR SERVIZI Spa con la quale si concede 
una sponsorizzazione di € 2.000,00 + iva 22% = € 2.440,00 a sostegno di due eventi: 

Pratica n. 585 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 554 del 04/07/2023 Pag. 2 di 4



“JaZzFeeling”  e  “Cattolica Us Baila” previsti tra giugno e agosto 2023 nel Comune di 
Cattolica;  

DATO ATTO inoltre che verrà sottoscritto tra il Comune di Cattolica e SGR 
SERVIZI Spa un contratto di sponsorizzazione che si approva e si allega quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

DI ACCERTARE i contributi economici concessi al Comune di Cattolica da HERA 
Spa e da SGR SERVIZI Spa per quanto sopra esposto,  sul  Capitolo d'Entrata 352000 
Contributi  da  Privati  per  l'organizzazione  di  iniziative  nel  campo della  promozione  turistica,  anno 
finanziario 2023 - Piano dei conti finanziario E. 2.01.03.01.001;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che il  Comune di Cattolica anche per l’anno 2023 ha approvato un 
calendario/programmazione di eventi e manifestazioni culturali, turistiche, sportive 
e d’intrattenimento in grado di soddisfare il pubblico di ogni età;

3) di  dare  atto  che  HERA Spa,  Viale  C.  Berti  Pichat  2/4  –  40127  Bologna,  ha 
concesso una sponsorizzazione di € 3.660,00 oneri di legge inclusi, a sostegno delle 
iniziative/eventi organizzati dal Comune di Cattolica, in programma nel 2023 e di 
accertare  detto  importo  sul  Capitolo  d'Entrata  352000    Contributi  da  Privati  per   
l'organizzazione di iniziative nel campo della promozione turistica  ,    anno finanziario 2023 -   
Piano dei conti finanziario E  . 2.01.03.01.001  ;

4) di dare atto che  SGR  SERVIZI S.p.A., Via Chiabrera n. 34/B - Rimini (RN) - 
P.IVA 00338000409 ha concesso una sponsorizzazione di € 2.440,00 oneri di legge 
inclusi, a sostegno di due eventi:  “JaZzFeeling”   e  “Cattolica Us Baila” previsti tra 
giugno e agosto 2023 e  di accertare  detto importo sul  Capitolo d'Entrata 352000 
Contributi da Privati per l'organizzazione di iniziative nel campo della promozione turistica  ,   
anno finanziario 2023 -   Piano dei conti finanziario E  . 2.01.03.01.001  ; 

5) di approvare il contratto di sponsorizzazione che verrà sottoscritto tra il Comune di 
Cattolica  e  SGR SERVIZI  Spa,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  
presente atto;

Pratica n. 585 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 554 del 04/07/2023 Pag. 3 di 4



6) di dare atto  che l’Ente si impegna a dare visibilità,  diffondere e pubblicizzare il 
marchio delle aziende sopra citate;

7) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/07/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 585 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 554 del 04/07/2023 Pag. 4 di 4



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE EVENTI

Con la presente scrittura privata tra 

SGR  SERVIZI S.p.A. con sede legale in Rimini (RN), Via Chiabrera n. 34/B,  P.IVA/C.FISC.  00338000409, indirizzo PEC
sgrservizi@pec.sgrservizi.it ,  in  persona  di  Micaela  Dionigi  in  qualità  di  Rappresentante  del  Presidente  Gasrimini
Holding S.p.A. (di seguito denominata, “Sponsor”); 
e 
Comune di  Cattolica,  con sede in  Cattolica,  47841  Piazzale  Roosevelt  n  5,   P.IVA/C.FISC.  00343840401,  recapito
tel/cell.  0541/966566,  indirizzo  email:  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it, nella  persona  del  legale
rappresentante  pro  tempore  Dott.ssa  Claudia  Rufer  –  Dirigente  Settore  1  –  Ufficio  Manifestazioni  (di   seguito
denominato, “Organizzatore” o “Sponsee”); 
di seguito denominate congiuntamente “Parti”;

Premesso che
a) l’Organizzatore svolge abitualmente e promuove attività culturali sul territorio ;  
b) l’Organizzatore, ha definito, gestisce ed organizza due Eventi “JaZzFeeling”  e  “Cattolica Us Baila”previsti tra

giugno e agosto 2023 nel Comune di Cattolica di seguito denominato “l’Evento”;
c) lo Sponsor ha interesse a patrocinare/sponsorizzare  l’Evento  al fine di diffondere e pubblicizzare il proprio

nome, marchio, immagine, prodotto, azienda;
d) le parti intendono, quindi, stipulare un contratto per la definizione della sponsorizzazione sopra indicata; 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue 
1. Premesse ed allegati 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. Le pattuizioni
contenute nel presente contratto costituiscono l’intero accordo tra le parti e sostituiscono di diritto ogni
eventuale  precedente  intesa  verbale  o  scritta  relativa  a  tale  oggetto.  Nessuna  modifica  potrà  essere
apportata  al  presente  contratto  senza  preventivo  accordo  scritto  tra  le  parti.  Il  presente  contratto  non
comporta l’instaurazione di un rapporto di agenzia, di mandato o di rappresentanza, e nessun impegno potrà
essere assunto da una parte in nome e per conto dell’altra.

2. Oggetto del contratto
Il  presente  contratto  ha  per  oggetto  il  rapporto  di  collaborazione,  sotto  forma  di  sponsorizzazione,
intercorrente  tra  lo  Sponsee  e  lo  Sponsor  per  il  quale,  a  fronte  del  versamento  di  un  corrispettivo,
l’Organizzatore si impegna per tutta la durata dell’Evento così come indicata nella premessa b):
• a collocare il marchio dello Sponsor sul materiale divulgativo dell’evento;
• ad apporre il marchio dello Sponsor sul proprio sito internet e pagine social dedicate;
• a diffondere la circostanza che gli eventi di cui sopra è attuato con il contributo dello Sponsor  stesso;

3. Obblighi dell’Organizzatore 
L’Organizzatore si obbliga altresì: 
- a realizzare l’Evento in modo lecito, secondo correttezza, nel rispetto delle normative vigenti;
- a realizzare quanto indicato all’art. 2;
- a non modificare, sopprimere o alterare il marchio dello Sponsor;
- a fornire allo Sponsor foto e video di alta qualità sia per dimostrare l’avvenuta sponsorizzazione, sia per usi
promozionali dello Sponsor stesso;

4. Corrispettivo 
Lo Sponsor pagherà all’Organizzatore, quale corrispettivo per le attività oggetto del contratto come indicate
all’art.  2,  la  somma complessiva  di  €  2.000,00+  IVA, previa  emissione  di  regolare  fattura  o  ricevuta  di
pagamento da parte dell’Organizzatore al termine dell’evento o comunque entro e non oltre la data del 31
luglio 2023.

5. Durata 
Il  presente  contratto  esplica  i  propri  effetti  dal  momento  della  sua  sottoscrizione  fino  alla  definitiva
conclusione dell’Evento così come prevista nella premessa b) del presente contratto. 

6. Modifiche al Contratto

mailto:sgrservizi@pec.sgrservizi.it


Il presente Contratto, nonché in particolare il corrispettivo previsto ai sensi del precedente art. 4, sono intesi
quali strettamente correlati all'Evento nelle modalità, tempistiche e luoghi indicati nel Contratto, ed al fine di
garantire  la  visibilità  e  la  diffusione  del  marchio,  nome  e  immagine  dello  Sponsor.  A  tal  fine  le  Parti
espressamente  dichiarano  che  in  caso  di  mutamento  delle  condizioni,  modalità,  tempistiche  e  luoghi
dell'Evento (anche per cause non dipendenti dalla volontà dell’Organizzatore), l’Organizzatore dovrà fornire
allo Sponsor evidenza delle modalità con cui intende garantire la visibilità e la diffusione del marchio, nome e
immagine  dello  Sponsor  ad  un  livello  non  inferiore  rispetto  a  quanto  originariamente  previsto.  In  caso
contrario, lo Sponsor potrà apportare una riparametrazione del Corrispettivo di cui al precedente art. 4 in
funzione della minore efficacia e del minor vantaggio che potrà trarre dalla sponsorizzazione

7. Risoluzione anticipata 
Oltre che nei casi di legge, il contratto verrà risolto di diritto qualora l’ Evento non possa avere luogo a causa
di norme, provvedimenti e/o particolari condizioni intervenuti medio tempore, con esclusione, in tal caso, di
qualsiasi onere a carico dello Sponsor. 
In tutti i casi di mancata realizzazione, o grave ritardo, nella realizzazione delle attività di sponsorizzazione il
presente contratto si  intenderà risolto di diritto con restituzione delle eventuali  somme già versate dallo
Sponsor, previa diffida ad adempiere da parte dello Sponsor nel termine di 15 giorni dal ricevimento della
diffida. E’ fatta salva la facoltà dello Sponsor di recedere dal contratto nel caso in cui l’attività finanziata
assuma aspetti imprevisti e lesivi per l’immagine dello Sponsor stesso.

8. Esonero da responsabilità
La stipula del presente contratto è tassativamente limitata alla sponsorizzazione dell’evento suindicato ed
esclude qualsiasi altro rapporto di società, associazione, cointeressenza, corresponsabilità, fra Organizzatore
e Sponsor, di modo che nessuno dei due soggetti potrà mai essere ritenuto responsabile delle obbligazioni
dell’altro. 
Lo  Sponsor  sarà  estraneo  a  qualsiasi  responsabilità  per  le  scelte  organizzative  e  le  attività  gestionali  o
esecutive operate dall’  Organizzatore, pertanto l’Organizzatore prende atto e riconosce che lo Sponsor non
risponderà per nessuna ragione di eventuali infortuni accidentali nei quali possano incorrere sia i partecipanti
che il pubblico durante lo svolgimento dell’evento. I possibili danni cagionati a terzi dall’Organizzatore non
produrranno  nessuna  responsabilità  contrattuale  o  extracontrattuale  in  capo  allo  Sponsor,  il  quale  è
espressamente manlevato e tenuto indenne da ogni responsabilità ed obbligo di risarcimento.

9. Esclusiva 
Lo Sponsee avrà la facoltà di stipulare accordi di sponsorizzazione con altri soggetti, a condizione che questi
ultimi non esercitino l’attività di somministrazione di gas, energia elettrica e servizi correlati a clienti finali.

10. Dichiarazioni lesive
Le  parti  si  impegnano  a  vietare  espressamente  ai  propri  esponenti,  collaboratori,  dipendenti,  ecc.  di
formulare  pubblicamente,  anche  attraverso  interviste  concesse  agli  organi  di  informazione,  giudizi  e/o
dichiarazioni che possano arrecare nocumento all’immagine ed al prestigio dell’altra parte.

11. Trattamento dei Dati personali 
Con la sottoscrizione del presente contratto, i rappresentanti di ciascuna parte dichiarano di aver ricevuto
informativa adeguata circa il trattamento dei dati personali ad esse relativi, reciprocamente forniti ai fini della
stipula del presente contratto, ai sensi della normativa tempo per tempo vigente e applicabile, ivi incluso il
Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR”). 
Fermo restando quanto sopra previsto, resta inteso che tali dati personali saranno considerati strettamente
riservati e confidenziali e trattati come tali.
Nell’esecuzione del presente contratto, e nelle connesse attività di trattamento di dati personali, le Parti si
impegnano  a  rispettare  la  normativa,  nazionale  ed  europea,  tempo  per  tempo  vigente,  in  materia  di
protezione dei dati personali, ed in particolare le disposizioni di cui al GDPR, nonché i provvedimenti delle
competenti Autorità garanti per la protezione dei dati personali e ad eseguire i relativi adempimenti richiesti
dalla normativa applicabile. 

12. Codice etico e Modello 231
L’Organizzatore prende atto che lo Sponsor ha adottato un codice etico (di seguito “Codice Etico”) ed un
modello di organizzazione, gestione e controllo (di seguito “Modello 231”), elaborato da GasRimini Holding



S.p.A. e consultabile sul sito www.gasrimini.it, in conformità ai principi ed alle linee guida previste dal D. Lgs
231/2001 e s.m.i.  al  fine di  prevenire la commissione dei  reati previsti dal suddetto decreto e di  evitare
l’applicazione  delle  relative  sanzioni.  L’Organizzatore  si  impegna  a  rispettare  i  principi  e  le  norme  di
comportamento  contenute  nel  Codice  Etico  e  nel  Modello  231,  di  cui  dichiara  di  aver  preso  visione,
consapevole che l’inosservanza dei principi e delle norme ivi contenute potrà comportare la risoluzione, di
diritto e con effetto immediato ex art. 1456 del Cod. Civ., del presente accordo, fatto salvo in ogni caso ogni
altro rimedio di legge spettante allo Sponsor. L’Organizzatore s’impegna altresì a segnalare tempestivamente
allo Sponsor eventuali violazioni, anche presunte, dei suddetti documenti.

13. Foro competente 
Tutte le controversie che dovessero insorgere in relazione al presente contratto, comprese quelle inerenti alla
sua validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di
Rimini.  Il  presente  contratto  è  redatto  in  duplice  copia  e  verrà  registrato  solo  in  caso  d’uso.  Le  spese
dell’eventuale registrazione in caso d’uso sono a carico della parte richiedente. 

14. Referenti del contratto
Per lo Sponsor: Nicoletta Renzi, tel 0541/303030_, e-mail nicoletta.renzi@gasrimini.it
Per l’Organizzatore: Rufer Claudia, tel. 0541/966566, e-mail ruferclaudia@cattolica.net

Letto, approvato e sottoscritto 
Luogo, data 

L’ Organizzatore __________________________Lo Sponsor ___________________________ 

Le parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto delle seguenti clausole, che espressamente 
approvano e sottoscrivono, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.1341, comma 2, c.c.: art. 4 (corrispettivo), art. 6 
(modifiche al contratto), art. 7 (risoluzione anticipata), art. 8 (esonero da responsabilità), art. 12 (codice etico e 
modello 231), art. 13 (foro competente).

L’ Organizzatore __________________________Lo Sponsor ____________________________


	Premesso che

